

DNES SI
PŘEČTETE:

Stezka je v záruce, zá-
vady se reklamují Str. 5

»Domy hrůzy«, aneb
když se vlastník nestará...
Str. 7



Knihovnu ovládla
sedmá velmoc Str. 8
Devadesátiletý gympl
sezval své absolventy
Str. 9



Tisícovka nepadla,
ale vítězství je doma
Str. 11
Do lavic zasedli další
senioři Str. 12

Vytoužený »skřečoňák« už slouží



Foto: Pavel Čempěl

Chtělo by se říct, že dva roky utekly jako voda. Jenže Bohumiňáci vědí své. Byly to dva roky nervů a napjatého očekávání.

Zatímco se ve státní kase hledaly peníze na dostavbu a z ministerstva se ozývalo »odvolávám, co jsem odvolal«, motoristé se museli potýkat s kilometrovými objízdkami a lidé, pod jejichž okny pendlovaly tisíce aut, si také vytrpěli své. Přestřižením

symbolické pásky ale celé martýrium končí... alespoň částečně. Skřečoňský most už stojí a slouží. Ještě zbývá obchvat a dálnice.

»Tolik lidí jsme ještě nikdy při otevírání naší stavby neviděli,« kroutil hlavou náměstek ministra dopravy Ivo Toman 14. října při slavnostním ceremoniálu na adresu několika set přítomných Bohumiňáků. Tato situace přesně vystihuje důležitost stavby a zájem, jaký o ni celé město projevovalo.

»Otevření mostu je důležité nejen pro ulehčení dopravy ve směru od Skřečoně a Karviné na Bohumín, ale je také symbolem úspěšného odporu bohumínských občanů proti nesmyslnému rozhodnutí jeho stavbu v loňském roce zastavit. Ještě důležitější je však dokončení dalších rozestavěných dopravních staveb,« uvedl z provizorního pódia při otevírání mostu starosta Petr Vícha.

(Pokračování na str. 3)

Přírodní památkou po naučné stezce

V sobotu 22. října se v Bohumíně otevřela nová naučná stezka chráněnými meandry řeky Odry. Na pěši i cyklisty čeká trasa dlouhá devět kilometrů. Turisté cestou uvidí například jezero Kališok, loděnici, bývalý přístav nebo mrtvé rameno Odry.

Naučná stezka začíná u památkově chráněné kapličky Pustýňa a vede přes území Starého Bohumína, Šunychlu a Kopytova až téměř k soutoku Odry s řekou Olší. Trasa končí u brodu, kde se do budoucna počítá s výstavbou lávky přes Olši,

kteří by umožnila okružní trasu a návrat do Bohumína přes polskou část meandrů.

Vznik naučné stezky podpořil 200 tisíci Moravskoslezský kraj, město hradí zbylou část ve výši 120 tisíc. Celý projekt vznikl díky spolupráci města



Stezka začíná u kapličky Pustýňa.

s občanským sdružením Hraňiční meandry Odry a odbornou veřejností.

Slavnostní otevření stezky propukne v 10 hodin u kapličky Pustýňa ve Starém Bohumíně. První turisty čeká sedmáct meandrovských zastavení, šest informačních tabulí a tři koliby. Město vydalo i speciálního průvodce, který bude k dispozici právě při otevření stezky. (balu)

Ve Vrbici se bude systematicky »čichat«

Na společném monitorování zápachu se na začátku října dohodli na společné schůzce Vrbičtí se zástupci OZO Ostrava. Už několik měsíců totiž sužuje zdejší obyvatele nepříjemný zápach, pocházející pravděpodobně z kompostárny v areálu hrušovské skládky. Přestože kompostárna postupuje v souladu se všemi předpisy a používá nejmodernější technologie, její provozovatel přiznává, že netuší, co nelibý puch způsobuje.

»Momentálně hledáme jehlu v kupce sena. I když postupujeme přesně jako naši kolegové v Holandsku či Rakousku, kde jsme čerpali inspiraci, řešíme problém, o němž jsme předem netušili,« řekl na setkání s občany technický náměstek společnosti OZO Petr Bielan. Studie, kterou si ostravská odpadová firma nechala před otevřením kompostárny zpracovat, totiž žádné problémy se zápachem nenažnačila. Od září proto testuje další, v pořadí už třetí, enzymatický přípravek na potlačení zápachu. »Jeho pořízení nás přišlo na 300 tisíc. Chceme být

dobrymi sousedy a budeme dál hledat technická řešení, která by zápach zmínila,« dodal Bielan.

Obyvatelé Vrbice teď budou pomáhat zápach monitorovat. Radnice roznesla místním do schránky speciální »čichací tabulku«, do níž budou zaznamenávat podrobnosti o zápachu, hlavně čas, místo, dobu trvání a stupeň obtěžování. Na konci měsíce dobrovolníci odevzdají vyplněné tabulky radnici, která je

Technický náměstek OZO Ostrava Petr Bielan vysvětluje občanům, že společnost dělá vše pro to, aby zápach odstranila. Občané ale nechtějí vysvětlení, chtějí účinné řešení problému. Foto: Pavel Čempěl



vyhodnotí a výsledky zveřejní na webu města v sekci Ekologické okénko.

»Pomocí systematického monitoringu chceme nalézt příčiny zápachu. Záznamy nám pomohou zjistit, kdy se zápach nej-

častěji šíří, v jaké lokalitě se objevuje nejvíce a z toho pak bude možné určit, v jaké technologické fázi se kompostárna nacházela,« uvedl místostarosta Lumír Matura. V krajním případě může průzkum posloužit také jako podklad pro právní kroky vůči společnosti OZO Ostrava.

Lucie BALCAROVÁ

Relaxuje v přírodě s koši plnými hub

Představujeme členy městského zastupitelstva 2010 - 2014

Začínal jako mechanik na dráze a chtěl být strojvedoucím. Proto začal studovat železniční průmyslovku. Nakonec ale u Arnošta Suchého (59) zvítězila rodina a snaha vytvořit pro ni zázemí. Kývl proto na místo s bytem v železárnách, kde pak jako dělník strávil dlouhá léta na různých provozech. Přestože celý život pracoval na směny, svátek nespávek, nikdy nelitoval. Platí to i pro jeho současné působení ve společnosti Bekaert. Roky pracuje i pro město. Je předsedou bezpečnostní komise a jedním z nestorů zastupitelstva, ve kterém nepřetržitě zasedá už od roku 1990.

Vaše jméno je v loterijní terminologii »sázkou na jistotu«. Ač jste nikdy nefiguroval na předních místech kandidátek, díky preferencím jste se do zastupitelstva vždy probíjoval.

Přičítám to tomu, že mě lidé znají a vědí, že se snažím být za všech okolností čestný a jednám na rovinu. Nemám politické ambice, ale nezastírám, že mě potěší, když mě lidé potkávají na ulici a svěčují se, že mě volili. Jejich důvěru nechci zklamat. Jste jedním z nejdéle »sloužících« zastupitelů. Vzpomenete si ještě na své začátky?

Zprvu to bylo krušné, pořád jsem se na něco ptal, protože jsem ničemu nerozuměl. Za těch jedenáct let jsem se ale hodně naučil.



Za tu dobu už můžete také srovnávat. Změny ve společnosti a především ve městě. Jaký největší rozdíl vnímáte?

Na počátku 90. let byl trend privatizovat a doslova rozprodávat veškerý městský majetek. Bral jsem to jako chybu a byl jsem rezolutně proti. Něco se přece musí nechat příštím generacím, ať mají s čím hospodařit. Proto současný přístup vítám. Město spravuje svůj majetek dobře a investuje do budoucnosti.

A jako předseda bezpečnostní komise, jak vidíte na tomto poli změny posledních let?

To už tak optimistické není. Ze společnosti, především u mladé generace, se vytratily pojmy jako slušnost, zdvořilost a pokora. Vídám to v běžném životě. Babička se vláčí s nákupem a musí se prodírat hloučkem po flakujících se výrostků před domem. Nejen že jí nepomohou, ale ani jí neuvolní cestu. A to nemluvím o případech, kdy se bezmocní, senioři či invalidé, stanou obětí trestného činu. Z toho je mi smutno. Bohužel jsou zákony nastaveny tak, že slušní lidé málo chrání a pro lumpy je tam vždy nějaká skulina. To je špatný signál pro mladou generaci. Ano, žijeme v demokratické společnosti, ale i určitá přísnost a případné represe být musí. Proto jsem zastáncem Nulové tolerance.

Abychom to naše povídání zakončili optimisticky, svěřil jste se, že vám právě začínají »žně«.

Mou celoživotní vášní je houbaření. Právě jsem se vrátil s plnými koši kozáků a křemenáčů. Mnozí se možná podiví, ale v Bohumíně už jsem nasbíral metrů hub. Když mám volno, sednu na kolo nebo jen tak pěšky vyrazím do terénu. Bydlím v paneláku, a i kdybych nic nenašel, výlet do přírody je pro mě vždy příjemnou relaxací.

Děkuji za rozhovor.

Pavel ČEMPĚL

Vytoužený »skřečoňák« už slouží

(Dokončení ze str. 1)

»Potřebujeme dokončit dálnici D47 do Polska a asi kilometrový přívaděč ze skřečoňského mostu k dálnici. Teprve pak bude ochráněno centrum Bohumína od zátěže, kterou kvůli jeho absenci způsobují nákladní vozidla,« dodal Petr Vícha.

Historie mostu, který překlenul železnici a spojil Skřečůň s Novým Bohumínem, sahá až do roku 1887. Většina lidí má ale v živé paměti most se serpentinovými nájezdy ze 60. let minulého století. Úzký a krkolomně navržený most byl místem častých nehod a navíc se blížil zenit jeho životnosti. Jeho dny byly proto v listopadu 2009 sečteny. Čekání na most nový mělo trvat půl druhého roku, ale kvůli již známým komplikacím z loňského roku se stavba o pár měsíců protáhla.

Vytoužený nový »skřečoňák« měří sto metrů a váží 650 tun. Má zavěšenou konstrukci, která se skládá ze čtyř mohutných pylonů a 56 ocelových prutů. Stavba sice



▲ Davům Bohumíňáků přišlo v sychravém počasí k duhu občerstvení a teplé nápoje.
▼ Školáci ze Skřečoni představili fotografie Petra Piechowicze, věnované budování mostu. Výstava bude k vidění na radnici, pak se přestěhuje do skřečoňské školy. Foto: Pavel Čempěl

není hotová do všech detailů, zbývá dodělat například terénní úpravy nebo schody pro pěší, ale most samotný je schopný bezpečného zkušebního provozu. Kompletně dokončen by měl být v dubnu a o dva měsíce později se podle posledních informací napojí na další zpožděnou stavbu - přívaděč. Obě stavby, tedy most a přívaděč (obchvat), jejichž investorem je Ředitelství silnic a dálnic, přijdou na 870 milionů.

»Poslanci budou v prosinci schvalovat návrh rozpočtu ministerstva dopravy pro příští rok. Počítá se v něm se 150 miliony na dostavbu přívaděče. Pokud bude rozpočet schválen, je tedy jeho financování zajištěno. V rozpočtu máme také vyčleněnou částku na dokončení dálnice D47 z Bohumína ke státní hranici. Tam také počítáme, že by měla být hotova příští rok v dubnu vzhledem k termínu konání Mistrovství Evropy ve fotbale v Polsku,« nalil do Bohumíňáků optimismu náměstek ministra dopravy Toman.

Lucie BALCAROVÁ, Pavel ČEMPĚL



Na pracovníky mohou dohlížet tisíce očí

Bohumín zaměstnává prostřednictvím BM servisu veřejně prospěšné pracovníky (VPP) i dobrovolníky v rámci veřejné služby (VS). Při úklidu města a podobných pracích se osvědčili. Bohužel jsou tyto síly občas na štíru s pracovní morálkou. Proto na ně dohlíží trojice kontrolorů a na případné »zašíváky« mohou upozornit i sami občané.

V ulicích města momentálně pracuje čtyřicet veřejně prospěšných pracovníků. Mzdu jim hradí úřad práce, město přispívá na jednoho pracovníka měsíčně 1.800 korun. Nosí reflexní vesty s nápisem VPP a číslem, které označuje konkrétní osobu.

Podobné vesty, ovšem s označením VS, mají pracovníci

v rámci veřejné služby. Tito lidé na rozdíl od VPP provádějí méně kvalifikované práce a bez nároku na mzdu. Zato se jim díky této iniciativě zvýší dávka pomoci v hmotné nouzi, která by se jim jinak po půl roce pobírání snížila na existenční minimum.



novinka

Měsíčně pracuje v ulicích až devadesát těchto »dobrovolníků«.

Veřejní pracovníci se rekrutují z lidí dlouhodobě nezaměstnaných a mnozí mají střízlivé řečeno »svérázný« přístup k plnění pracovních povinností. Proto na těchto sto třicet lidí dohlíží tři pracovníci BM servisu. Pokud má některý z nich problém s docházkou, prací samotnou či alkoholem, hrozí mu kárné řízení, v rámci něhož může přijít o plat (jen VPP), nebo být dokonce propuštěn. Kárné říze-

ní se zatím dotklo patnácti lidí a čtyři byli, především kvůli absencím, propuštěni.

Čísla na vestách slouží k lepší evidenci i ke kontrole. Kdokoli z Bohumíňáků tak může vytvořit číslo a vyslovit pracovníkům pochvalu za příkladné plnění úkolů, či naopak nahlásit kontrolorům případné nedostatky v jejich práci. Telefonní čísla kontrolorů jsou 731 130 610, 731 130 632 nebo 608 856 212. Stačí jen oznámit místo, kde se dotyčný pracovník pohybuje, a číslo jeho vesty.

Lucie BALCAROVÁ

Připravované licitace městských bytů

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v 1. patře hlavní budovy radnice, číslo dveří 243. Vyvolávací cena je 38 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Byt 1+1, v ulici Nerudova 1157, číslo bytu 60, kategorie I., 13. patro. Plocha pro výpočet nájemného 47,75 m², celková plocha bytu 51,49 m². Prohlídka 24.10. v 16.45 - 17 hodin a 25.10. v 8.15 - 8.30 hodin. **Opakovaná licitace** se koná 26.10. v 15.45 hodin.

Byt 1+2, v ulici 9. května 83, číslo bytu 6, kategorie I., 3. patro. Plocha pro výpočet nájemného 55 m², celková plocha bytu 55,60 m². Prohlídka 24.10. v 15 - 15.15 hodin a 25.10. v 8 - 8.15 hodin. Licitace se koná 26.10. v 16 hodin.

Byt 1+2, v ulici Husova 915, číslo bytu 3, kategorie I., 2. patro. Plocha pro výpočet nájemného 51,15 m², celková plocha bytu 54,09 m². Prohlídka 24.10. v 15.30 -

15.45 hodin a 25.10. v 8.30 - 8.45 hodin. Licitace se koná 26.10. v 16.15 hodin.

Byt 1+2, v ulici Ostravská 204, číslo bytu 5, kategorie II., 2. patro. Plocha pro výpočet nájemného 72 m², celková plocha bytu 77 m². Prohlídka 25.10. v 8.45 - 9 hodin. **Opakovaná licitace** se koná 31.10. v 15.45 hodin.

Byt 1+2, v ulici Mládežnická 528, číslo bytu 3, kategorie II., 2. patro. Plocha pro výpočet nájemného 61,57 m², celková plocha bytu 67,17 m². Prohlídka 26.10. v 16.45 - 17 hodin a 27.10. v 8.45 - 9 hodin. Licitace se koná 31.10. v 16 hodin.

Byt 1+2, v ulici Štefánikova 290, číslo bytu 1, kategorie II., 1. patro. Plocha pro výpočet

nájemného 53,24 m², celková plocha bytu 53,24 m². Prohlídka 25.10. v 9 - 9.15 hodin a 26.10. v 15 - 15.15 hodin. Licitace se koná 31.10. v 16.15 hodin.

Byt 1+3, v ulici Svat. Čecha 1093, číslo bytu 58, kategorie I., 10. patro. Plocha pro výpočet nájemného 66,75 m², celková plocha bytu 68,60 m². Prohlídka 24.10. v 16.30 - 16.45 hodin a 25.10. v 11 - 11.15 hodin. **Opakovaná licitace** se koná 31.10. v 16.30 hodin.

Byt 1+1, v ulici Janáčkova 807, číslo bytu 2, kategorie II., 1. patro. Plocha pro výpočet nájemného 44,60 m², celková plocha bytu 48,10 m². Prohlídka 24.10. v 16.15 - 16.30 hodin a 25.10. v 9.30 - 9.45 hodin. Licitace se koná 31.10. v 16.45 hodin.

Byt 1+2, v ulici Husova 786, číslo bytu 8, kategorie II., 3. patro. Plocha pro výpočet nájemného 51,71 m², celková plocha bytu 55,02 m². Prohlídka 1.11. v 8 - 8.15 hodin a 2.11. v 15 - 15.15 hodin. Licitace se koná 2.11. v 16 hodin.

Byt 1+2, v ulici Partyzánská 289, číslo bytu 1, kategorie I., 1. patro. Plocha pro výpočet nájemného 64,30 m², celková plocha bytu 64,30 m². Prohlídka 31.10. v 15.45 - 16 hodin a 1.11. v 9.45 - 10 hodin. **Opakovaná licitace** se koná 2.11. v 16.15 hodin.

Byt 1+1, v ulici Studentská 711, číslo bytu 1, kategorie I., 1. patro. Plocha pro výpočet nájemného 32,71 m², celková plocha bytu 32,71 m². Prohlídka 2.11. v 15.30 - 15.45 hodin a 3.11. v 9 - 9.15 hodin. Licitace se koná 7.11. v 16 hodin.

Byt 1+2, v ulici Budovatelská 297, číslo bytu 2, kategorie I., 1. patro. Plocha pro výpočet nájemného 47,67 m², celková plocha bytu 47,67 m². Prohlídka 1.11. v 9 - 9.15 hodin a 2.11. v 16.30 - 16.45 hodin. Licitace se koná 7.11. v 16.15 hodin.

Blíže informace lze získat na telefonu 596 092 199, e-mail: vachtarcikova.lenka@mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

Nájem bytů se draží obálkovou metodou

Město Bohumín vlastní téměř 4 500 bytů. Ty se dělí na byty standardní kvality (dříve I. a II. kategorie) a se sníženou kvalitou, takzvané sociální (III. a IV. kategorie).

Licitací se mohou zúčastnit občané EU starší 18 let s nepřetržitým, minimálně pětiletým, trvalým pobytem v Bohumíně, nebo občané, kteří ve městě nejméně rok pracují. Pokud zájemce nespĺňuje ani jednu z podmínek, může se zúčastnit »opakované licitace« rozšířené o občany EU s trvalým pobytem na celém území ČR.

Standardní byty se po uvolnění opravují. Následuje prohlídka bytu a licitace (licituje se nájem, nikoli prodej bytu). Poté se ověřuje čestné prohlášení a doložené podklady - výpis z trestního rejstříku, doklad o zaplacení půlročního čistého nájemného a kauce, případně potvrzení zaměstnavatele či potvrzení o majetkových a finančních poměrech.

Na závěr je uzavřena nájemní smlouva a byt je předán nájemníkovi.

K samotné licitaci se musí každý zájemce dostavit s občanským průkazem nebo ověřenou plnou mocí k zástupu u licitace. Na místě obdrží obálku s formulářem a napíše do něj částku, kterou je ochoten zaplatit za nájem bytu v Kč/m² měsíčně. Obálku s vyplněným formulářem odevzdá komisi. Součástí formuláře je i čestné prohlášení o dalších skutečnostech, jejichž splnění je nutné pro sjednání nájemní smlouvy. Po shromáždění všech obálek komise zjistí pořadí nabízených částek. Zájemce s nejvyšší nabídkou získává právo uzavřít nájemní smlouvu. Další v pořadí se stávají náhradníky pro případ, že

by vítěz neuzavřel do 15 dnů nájemní smlouvu nebo nezaplatil zálohu, která je splatná ke dni podpisu smlouvy (15denní lhůta neplatí pro ty, kteří budou dokládat potvrzení o majetkových a finančních poměrech).

Záloha se skládá z kauce a předplaceného půlročního čistého nájemného. Měsíční čistý nájem se vypočte součinem nabídnuté částky za m² a plochou pro výpočet nájemného. Kauce je stanovena dle velikosti bytu - u malých bytů (0+1, 1+1, 0+2) 6.000 Kč, u velkých (1+2, 1+3 a větší) 10.000 Kč.

Přehled aktuálně vyhlášených licitací a jejich podmínky jsou k dispozici na webových stránkách města www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, rubrika Licitace bytů, na úřední desce před městským úřadem nebo na nástěnce v radniční budově B, před kanceláří číslo 207.



Nájemní smlouvy se sjednávají na dobu určitou jednoho roku s možností dalšího prodloužení, nejdéle však na pět let, poté na dobu neurčitou. Smlouvy na dobu určitou se neprodloužují automaticky, nájemce musí před uplynutím doby určité podepsat dodatek o prodloužení. Předpokladem prodloužení je řádné plnění povinností nájemce, zejména včasné hrazení plateb spojených s bydlením.

To vše platí pro byty standardní kvality, sociální byty se nelicitují.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

Stezka je v záruce, závady se reklamují

Tříkilometrová cyklostezka, která protíná centrum města, je stále pod drobnohledem. Dokud je v záruce, je třeba vychytat všechny mouchy. Na případné potíže upozorňují občané a průběžně trasu kontrolují i pracovníci radnice. Za deset měsíců od otevření cyklostezky už uplatnili pět reklamací.

Stezka, která vede od kruhového objezdu u Billy až k mostu v Šunychleské ulici, rozděluje cyklistickou veřejnost na dva tábory. Jedni si pochvalují bezpečnost. Už nemusí jezdit s očima na stopkách, aby je ze silnice nesmetlo nějaké auto. Části cyklistů ale vyznačená stezka k srdci nepřirostla, nebo se zkrátka jen těžko zbavují zaběhnuté rutiny. Dál se proto



Část cyklistů si už na novou stezku zvykla. Občas ale je i město trápeno dílčími závadami.
Foto: Pavel Čempěl

motají, mnohdy dost riskantně, v silničním provozu. Aby se i tuto skupinu podařilo k užívání cyklostezky přesvědčit, musí být její trasa v naprostém pořádku.

Od otevření už město stezku pětkrát reklamovalo a vždy šlo o soupis několika nedostatků. Opravy se týkaly především nerovnosti dlažeb nebo úprav terénu. Stavební firma také musela kompletně přestříkat vodorovné značení ve Štefánikově ulici, které po několika měsících »vybledlo«.

»Osobně si celou trasu procházíme a průběžně reklamujeme závady či nedodělky,« potvrdila Jana Slívová z odboru rozvoje a investic s tím, že kontroly budou pokračovat, dokud nebude cyklostezka v absolutním pořádku. (tch)

Byty se uvolňují, ale nejde to naráz

V rámci programu Nulové tolerance se ve městě už šest let nepřidělují byty IV. kategorie. Neplatí to ani v případě, že se některý z nich uvolní. Naopak, to je smyslem programu. Likvidace ghatt je sice během na dlouhou trať, ale má smysl. V současnosti je ve městě prázdných 132 sociálních bytů a holobytů.



k věci

Proces uvolňování bytů IV. kategorie může probíhat různě. Nájemník zemře, neplatí nájem a čeká ho soudní vystěhování, případně si najde bydlení jinde. Za první půlrok letošního roku se takto uvolnilo devět sociálních bytů, které obývalo třiatřicet nájemníků. »Po přestěhování v Bohumíně nadále zůstalo 22 osob. Deset lidí se odstěhovalo mimo město a jeden zemřel,« uvedla Zuzana Šmídová z majetkového odboru.

Strategie programu Nulové tolerance je jasně daná. Čtyřkové byty nepřidělovat a trpělivě čekat, až se podaří »vyčistit« celý dům. V lepším případě pak nastává chvíle přestavby na byty první kategorie. Pokud ale původní nájemníci zdevastovali dům natolik, že už mu není pomoci, zbývá ho jen srovnat se zemí. Tato alternativa už bude co nevidět aktuální. Demoliční čety se pomalu chystají na čtveřici domů v ulici Petra Cingra a jeden a v Jeremenkově ulici. Jejich bourání je naplánováno na přelom listopadu a prosince. (tch)



krátce

Lidické se vyhněte, vozovka se opravuje

V Lidické ulici, která kvůli absenci skřečošského mostu trpěla extrémní zátěží, probíhá rozsáhlá oprava. Do 21. října a od 25. října do 4. listopadu bude ulice uzavřena pro osobní vozidla. Nákladňáky a auto-

busy tudy jezdit mohou. V této době silničáři opraví svodidla, výtlučky a vyústění kanálů. V dalších dvou termínech ale bude silnice uzavřena úplně. Od 22. do 24. října se budou opravovat všechny vlečkové přejezdy a od 5. do 6. listopadu silničáři položí asfalt. Kdyby pokládka zhatilo špatné počasí, druhou možností je termín 12. a 13. listopadu. (red)

Maják městské policie



■ Poberta z Orlové přijel na zlodějku do Skřečoni. Hlídka ho přistihla při krádeži oplechování z domu. Poblíž místa činu stál favorit plně naložený zmíněnými plechy. Ukázalo se, že i vůz byl odcizený. Dopadený muž se k němu ale odmítal hlásit.

■ Všímavý občan telefonicky oznámil podezřelý ruch u řadových garáží v Bezručově ulici. Strážníci vyrazili na místo, kde našli vypáčenou garáž a u ní jednoho z pachatelů. Díky kamerovému systému se podařilo vypátrat i jeho komplice. Hlídka ho s kradenými věcmi zadržela až u prodejny Billa.

■ Na tř. Dr. E. Beneše hlídka poznala hledaného muže a předvedla jej na obvodní oddělení policie. O den později strážníci zadrželi dalšího muže, po kterém bylo vyhlášeno pátrání, v Tovární ulici.

■ V Revoluční ulici kontrolovala hlídka trojici nezletilých mladíků, kteří na vozíku převáželi litinové stojany pracovních strojů. Ukázalo se, že věci odcizili z opravny železničních

vozů. Vše bylo vráceno majiteli a dosud netrestané mladíky řeší sociální odbor.

■ Ve Skřečoni v ulici U Hřiště hlídka přistihla muže, který z cizího pole »sklízел« kukuřici. Úrodu vrátil a uhradil blokovou pokutu.

■ V Ostravské ulici hlídka kontrolovala dva bratry z Orlové, kteří u silnice nakládali na přívěsný vozík strusku. Materiál byl vrácen zpět a za »pracovní nasazení« si sourozenci vysloužili blokovou pokutu.

■ Všímavý občan viděl ve Skřečoni dva muže, kteří zde kradli rámy oplocení. Hlídka povedenou dvojici s vozíkem zastihla v Lidické ulici. Zjistila, že muži odcizili deset kusů oplocení a lešenářské trubky. Případ si převzala Policie ČR.

■ Strážníci řešili založení dalších černých skládek v Tovární, Kostelní a Drátovenské ulici. Dva přestupky po uklizení skládek řešili strážníci blokovou pokutou, třetí případ postoupili přestupkové komisi.

Karel VACH,
ředitel městské policie

Výměna průkazů pro »vozíčkáře« začíná

Konec zneužívání a bezproblémové parkování v zahraničí. Tak by se dal shrnout význam právě zahájené výměny parkovacích karet pro tělesně postižené. Dosavadní modrobílou tabulku s vyobrazením vozíčkáře nahradí fotkou opatřený evropský parkovací průkaz. Výměna bude probíhat do konce příštího roku a po stejnou dobu zůstanou v platnosti i staré cedulky.

Dosavadní »anonymní« karty byly snadno zneužitelné. Nebylo tak ničím výjimečným spatřit na vyhrazeném místě tabulkou označený luxusní vůz, ze kterého vyskočil očividně zdravý švihák. Tomu by měly průkazy se jménem a fotografií zamezit. Změny k lepšímu ale



Stará tabulka vozíčkáře (O1) a nový parkovací průkaz (O7).

pocítí i samotní držitelé průkazů ZTP či ZTP/P, pokud se vypraví do ciziny. Současnou modrobílou českou kartičku totiž policie řady evropských zemí neuznávala. Invalidé, kteří zde parkovali na vyhrazených místech, se tak dostávali do problémů.

Nový průkaz sjednocuje grafickou podobu s ostatními ze-

měmi Evropské unie. I přesto se budou některé výhody při používání v Česku a v zahraničí lišit. »Průkaz v cizině umožní pouze parkování na vyhrazených parkovištích, ale jeho držitel nebude mít nárok například na úlevy z dálničních poplatků. To platí pouze pro občany ČR u nás,« upozornil předseda Národní

rady osob se zdravotním postižením Václav Krása.

Parkovací průkaz označující vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně postiženou, jak zní celý název nové »cedulky«, začal platit počátkem října. Tělesně postižení si jej mohou vyzvednout na sociálním odboru radnice, kancelář číslo 135. S sebou musí přinést původní označení vozíčkáře (O1), průkaz ZTP či ZTP/P a současnou fotografii o rozměru 35 x 45 mm.

»Fotografie se nalepí na kartu a doplní se údaje držitele. Ten ji podepíše a na závěr se doklad zalaminuje. Až v té chvíli je průkaz platný,« vysvětlila Monika Szutková ze sociálního odboru. Dodala, že výměna bude probíhat do konce roku 2012.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

oko chválí



Rohový dům na křižovatce Kostelní ulice a třídy Dr. E. Beneše prošel dlouhou očekávanou rekonstrukcí. Objekt dříve nebyl zrovna hezkou vizitkou hlavní třídy. Však se také ocitl na seznamu neudržovaných staveb. Nyní už je všechno jinak. U původní »Pekárny na růžku« vyrostla přístavba a i vnitřní prostory historické budovy, kam se přistěhovala provozna lahůdek ze Studentské ulice, se dočkaly zásadní přestavby. Nejviditelnější změnou je nová fasáda. Je sice škoda, že kvůli zateplení přišla budova o poslední detail z prvorepublikových časů - štukovou římsu pod střechou, ale i tak to opravenému domu velmi sluší. (red)



Nad hřištěm kroužili létavci



Když vyletí podzimní draci, rozzáří se dětské tváře úsměvem a rodiče se také trochu proběhnou. Dětský smích a křik se ozývaly z hřiště naší domovské ZŠ Čs. armády v pondělí odpoledne 3. října. Kluci a holky z Mateřské školy Čáslavská - Kulíšek pouštěli na hřišti své draky. Draci nejen při pěkném počasí vzletli, ale navíc dětem schovali na hřišti »dračí vejce« s překvapením.

Text a foto: Jana TMĚJOVÁ

Kotelny na prodej

Město Bohumín nabízí k prodeji zařízení plynových kotlen - kotle, oběhová čerpadla, kompresory, tlakové nádoby. Bližší informace na majetkovém odboru radnice, Ondřej Répás, telefon 596 092 232, e-mail: repas.ondrej@mubo.cz. (repo)

»Domy hrůzy«, aneb když se vlastník nestará...

Stavební úřad se

průběžně zabývá kontrolou neudržovaných staveb, ať už to jsou rodinné domy, budovy živnostníků, velkých podniků či jiných institucí.

Každý vlastník se totiž musí podle zákona o svou nemovitost starat a udržívat ji. Když o ni nedbá a nechá objekt zpustnout, vstupuje do hry právě stavební úřad.

»Domy hrůzy« figurují v pravidelně aktualizovaném seznamu neudržovaných staveb ve městě. Letos na konci srpna jich tam bylo šestatřicet. »Vlastníky si zveme k osobnímu jednání a řešíme s nimi volbu dalšího postupu. Většinou to je povolení udržovacích prací nebo vydání stavebního povolení. V ojedinělých případech, pokud už stavbu nelze hospodárně opravit, navrhujeme její odstranění,« uvedl vedoucí stavebního odboru Libor Radiňák. Bohužel existují i případy, kdy majitele ruiny nepřimějí k nápravě ani opakované domluvy, ani udělené pokuty.



V seznamu je i dlouho neudržovaný bývalý mlýn v Šunychlu. Nedávno byl nabídnut k prodeji a je naděje, že se případný nový vlastník o stavbu lépe postará.
Foto: Pavel Čempěl

V porovnání s loňským rokem některé neudržované stavby z aktuálního seznamu vypadly. Většinou je čekala demolice. To byl případ objektu SmVaKu v Ovocné ulici ve Starém Bohumíně, zpustlé stodoly v Sokolské ulici v Záblatí, nebo dvou budov v areálu v Lidické ulici. Pár dalších staveb prošlo rekonstrukcí a i ty stavební úřad ze sezna-

mu vyřadil. Jenže zub času, laxnost, někdy i prostý nedostatek financí některých domkářů způsobují, že v databázi další stavby postupně přibývají. Stavební úřad také posuzuje vzhled a stav budov přísněji, a tak je seznam »domů hrůzy« obšírnější než v minulosti. Jak jsme zmínili, letos v něm figuruje 36 staveb. Loni jich bylo 30 a předloni jen 19. (red)

aktuálně

Nové chodníky na hřbitovech

V září se dočkaly úprav další chodníky na bohumínských hřbitovech. O výběru lokalit rozhodoval stav původních povrchů a na řadu přišly ty nejméně schůdné. Volba proto padla na Skřečoch a Starý Bohumín. Ve Skřečoni už mohou návštěvníci ocenit nový povrch na ploše 90 metrů čtverečních. Ve Starém Bohumíně práce ještě pokračují. Vzniknou tam chodníky ze zámkové dlažby o rozloze 150 metrů čtverečních. (el)



Foto: Pavel Čempěl

poplatky

Jednotné stočné

Bohumín vlastní téměř pětadvacet kilometrů kanalizačních řadů. Ty, které ústí do místních potoků či řek a měří 7,5 kilometru, také samo provozuje. Zbývající městský kanalizační řad v délce 17,5 kilometru, jež svádí splašky do čistírny odpadních vod, provozuje na základě smlouvy společnost SmVaK Ostrava. Tato firma také vlastní a obhospodařuje zbytek kanalizací v Bohumíně.

Podle zákona o vodovodech a kanalizacích je vlastník nebo provozovatel kanalizačních řadů povinen uzavřít s odběratelem - vlastníkem napojené nemovitosti - smlouvu na odvádění odpadních vod (stočné). V lokalitách, kde město kanalizační řady provozuje, začalo s občany tyto smlouvy podepisovat od roku 2007. Do současnosti uzavřelo 153 smluv.

Vlastníkovi nebo provozovateli kanalizace vznikají práva a povinnosti. Jedním z nich je právo na úplatu za stočné. Výše stočného se odvíjí od nákladů na provoz - čištění kanalizací, opravy, deratizace, pravidelný odběr a rozbor vzorků odpadních vod a podobně. V případě, že odběratel stočné neplatí, dopouští se přestupku, za který hrozí sankce až do výše 200.000 Kč. Provozovatel má ze zákona také právo přerušit odvádění odpadních vod a obnovit ho až po uhrazení dlužné částky včetně nákladů za zrušení a obnovení odvádění splašků.

Město má zájem, aby v celém Bohumíně byla jednotná cena stočného, proto si účtuje stejnou částku jako SmVaK, a to i za cenu nižších příjmů. Pro rok 2011 je to 28,97 Kč/m³. Pokud by město mělo vybírat stočné podle skutečných nákladů, bylo by to 38,24 Kč/m³.

Marcela HRABALOVÁ,
majetkový odbor

Nalezené kolo

Během pouti ve Starém Bohumíně se 11. září u náměstí našlo horské kolo. Jeho majitel se o něj může přihlásit na čísle telefonu 739 300 081. (red)

Knihovnu ovládla sedmá velmoc



Děti se seznámily i s »pracovními nástroji« reportérů. Pak si mladí novináři vyzkoušeli, jak se dělá interview.

Foto: Magdaléna Jedzoková

O originální »tiskovou konferenci« začala Noc s Andersenem, jedna z akcí říjnového Týdne knihoven.

Letošní nocování malých čtenářů v knihovně se totiž neslo v novinářském duchu. Třidvacet dětí vyrazilo se spacáky a polštáři 7. října do bohumínské biblioté-

ky, aby tady, v kulise tisíců svazků knížek, strávilo nezapomenutelnou noc. Malí nocležníci pobesedovali s místními novináři Lucií Balcarovou, Lukášem Kaniou a Pavlem Čempělem, aby se něco dozvěděli o jejich profesi. Pak se sami vžili do rolí zruřivých reportérů a vyzkoušeli si, jak se dělá rozhovor.

Po dílem poučném a dílem zábavném večeru na téma sedmé velmoci čekala školáky ještě »strašidelná« stezka odvahy. Na závěr nabitého programu následovalo čtení pohádek na dobrou noc a pak už se zbývalo jen zavrtat do spacáků a ponořit se do snů. (red)

krátce

Díky za podporu

Milá paní Dagmar Karkošková, více než dvanáct let jste podporovala naše mladé hasiče a celé naše sdružení svou přízní i sponzorskými dary. Chceme vám proto i touto cestou veřejně za vaši podporu poděkovat a popřát mnoho štěstí a zdraví do dalších let.

Hasiči Kopytov

Přednáška o Barmě

OS Přátel bohumínské historie všichni srdečně ve 27. října od 18 hodin do kavárny Annabel ve Starém Bohumíně na další nezvyklou cestopisnou přednášku Jana F. Teistera »Křížem krážem zemí, kde doposud nedorazila kalhotová móda«, tedy po Barmě. (jft)

Pěvecký sbor hledá talenty

Nově vznikající pěvecký sbor v Bohumíně hledá zpěváky a zpěvačky od 15 do 100 let. Repertoár sboru bude pestrý, napříč všemi žánry. Zájemci se mohou hlásit na e-mailové adrese ko.jan@volny.cz. (red)

Svoz nebezpečných odpadů

V sobotu 5. listopadu proběhne poslední letošní svoz nebezpečných odpadů (barvy, oleje, baterie, chemie, pneumatiky a další), vyřazeného elektrozařízení (přístroje musí být kompletní) a železného šrotu. Pojízdna sběrna bude přistavena na určených stanovištích podle stálého harmonogramu, který najdete na webových stránkách města nebo v ekologickém kalendáři na rok 2011. Další výjezd pojízdné sběrny proběhne až v březnu 2012. Případné dotazy a informace na čísle 596 092 154. (šp)

Študenti sbírali korunku ke korunce

Sledovali jste Dobročinnou akademii ve prospěch konta Paraple, kterou svým neodolatelným způsobem uváděl 28. září v České televizi Zdeněk Svěrák? Pokud ano, možná jste si všimli, že tuto charitativní akci podpořila i naše škola.

Sbírka Koruna pro Paraple se zrodila před šesti lety. Tehdy studenti 3. ročníku maturitního oboru provoz a ekonomika dopravy (studenti tohoto oboru se pak stali patrony každoroční akce) zorganizovali korunovou sbírku poprvé. Proč korunovou? Když každý student a zaměstnanec naší školy přispěje korunkou, která samotná příliš velkou hodnotu nemá, může to v závěru dát tisícikorunu, která už může pomoci potřebným lidem.

Letošní sbírku zajistili studenti 3. ročníku Patrik Trinh, Matěj Vasilev, Veronika Gluszná, Veronika Partschová a Štěpánka Svobodová a na účet konta Paraple byla vybrána zatím rekordní částka 1.500 Kč. Poděkování si zaslouží všichni, kteří se na sbírce podíleli. Prospěli dobremu účelu.

Text a foto: Dagmar VANČUROVÁ,
Střední škola Bohumín



Studenti 3. ročníku SŠ Bohumín Štěpánka, Matěj, Veronika a Patrik, kteří sbírku organizovali.

Devadesátiletý gympl sezval své absolventy

Závan nostalgie. Vysokoškoláci, rodiče s dětmi i dámy a pánové v letech vzali v sobotu 15. října útokem bohumínský gympl. U příležitosti 90. výročí založení se v tento den otevřely brány školy všem bývalým absolventům.

»Hodně ročníků na tento den čekalo a svolalo třídní srazy. Navštívili svou bývalou školu a pak si šli někam společně sednout. Mám zprávy, že dnes všechny bohumínské restaurace i kavárny praskají ve švech,« prozradil v den oslav nejděle sloužící profesor Vladimír Bittner. Na gymnáziu, které dnes nese jméno bývalého oblíbeného ředitele Františka Živného, vyučuje už čtyřicet let a vychoval několik generací studentů.

Na příchozí čekala ve výjimečný den ve vestibulu školy

90 GYMNAZIUM
FRANTIŠKA ŽIVNÉHO



▲ Na bývalé absolventy dýchl závan nostalgie. Františka Živného, který má svou pamětní desku v pozadí, někteří osobně znali.

▼ Gymnázium zpřístupnilo i odborné učebny. Foto: Pavel Čempěl



kontrola prezence a zápis do »třídních knih«. Pak se bývalí absolventi vypravili na prohlídku školy, v drtivé většině zaměřili nejprve do »své« třídy. Na chodbách se mohli pokochat zachovalými, i desítky let starými, tably, historickými fotografiemi, nebo výstavkou skupinových fotografií, které se pořizují na konci školního roku. Dříve narození exgymnazisté si nenechali ujít prohlídku moderního vybavení učeben, o kterých se jim za jejich časů mohlo jen zdát. Rodiče zase přivedli své ratolesti do tříd s nadějí, že tady i ony jednou zasednou do lavic. (tch)

Děti zvěčnily Odru v kalendáři

V Harmony Club Hotelu v Ostravě se 27. září uskutečnilo vyhodnocení mezinárodní výtvarné soutěže »Řeka očima dětí«. Soutěž uspořádala Mezinárodní komise pro ochranu Odry před znečištěním.

Děti pěti základních škol z regionu včetně bohumínské Bezručovy školy kreslily obrázky řeky v průběhu ročních období a z nejúspěšnějších prací byl vytvořen kalendář pro rok 2012. Z prací žáků naší školy



▲ Prosincový obrázek Honzy Bernatíka z Bezručovy školy.

byl do kalendáře vybrán obrázek Honzy Bernatíka a čestné uznání získala Eliška Nowaková. Oba malí kreslíři obdrželi spoustu nádherných cen, ale odměněny byly i všechny ostatní děti 5. třídy. Celou zdařilou akci doplnil program s přírodní tematikou a bohaté sladké občerstvení.

Organizátorům akce velmi děkujeme a do dalšího kola, které proběhne tentokrát v Německu, přejeme hodně úspěchů.

Text a foto:
Dana BEZDĚKOVÁ,
třídní učitelka

krátce

Změna provozní doby ve sběrných dvorech

31. října končí letní čas a v této souvislosti se mění provozní doba ve sběrných dvorech komunálního odpadu. Ve stabilním dvoře v areálu BM servisu v Koperníkově ulici bude v zimním období provozní doba od pondělí do pátku od 8 do 16 ho-

din a v sobotu od 8 do 14 hodin. V mobilním dvoře od pondělí do pátku od 10 do 16 hodin a v sobotu od 8.30 do 14 hodin.

Připravuje se ekologický kalendář Bohumín 2012

V současné době probíhají přípravy k vydání ekologického kalendáře pro rok 2012, který bude tentokrát tematicky věnován seniorům - má podtitul Aktivní podzim života. Kalendář jako každoročně

vydává město a dodá jej do zhruba 9 500 bohumínských domácností. Lidé v něm najdou informace, jak nakládat s odpady, co dělat v případě povodní nebo při úniku nebezpečných látek z továren, kam za kulturou, sportem a podobně. Součástí kalendáře je také inzerce. Zájemci si ji mohou objednat, případně se informovat o detailech této formy prezentace u Mirky Hrbáčové - INRET, tel. 603 491 969 e-mail: hrbacova@reklama-bohumin.cz. (šp)

Rekord č. 6: Novinová sešlost

Bohumínští opět potvrdili, že jsou soutěživí a rádi lámou rekordy. V sobotu 8. října se jim podařilo vybojovat další české »nej« a stačila jim k tomu jen půlhodina. Na náměstí T. G. Masaryka se v průběhu ní shromáždilo 326 lidí s novinami v ruce, kteří prošli speciální sčítací branou agentury Dobry den z Pelhřimova.

Známé rčení praví: »Není nic staršího než včerejší noviny.« A kam s těmi použitými? »No přece do sběru a nejlépe s plnou parádou,« řekli si v agentuře K3 a na závěr Týdne knihoven uspořádali další originální akci. Sezvali na náměstí Bohumínáky k vytvoření nového rekordu s doprovodným programem. Děti se mohly zabavit v improvizované dílničce, kde jim jako materiál posloužily, jak jinak, noviny. Všechny pak v syčravém odpoledni rozehrálo vystoupení finalistky Česko-Slovenské Superstar Markéty Konvičkové.

Bohumínští ani tentokrát nezklamali. S novinami dorazili na náměstí »čtenáři« snad všech generací. Součástí doprovodného programu pak byla i bublinářská show.

Foto: Pavel Čempěl

Bohumín je tak díky novinovému rekordu držitelem už šesti českých prvenství. První získal v roce 2006, kdy zhruba dvě tisícovky lidí metaly jedenáct hodin kotrmelce a »urazily« za tu dobu neuvěřitelných sto

kilometrů. Při dalším rekordu se v roce 2008 sešlo na náměstí 692 lidí s knihou, o rok později to pro změnu bylo 1 444 plyšáků a loni odevzdalo 309 lidí symbolicky »sůl pro krále«. Předposlední bohumínský zápis v Čes-

ké knize rekordů se jako jediný netýká recesních akcí na náměstí. Prvenství drží od letošního července kopytovské náměstí Sv. Floriána, které je svou rozlohou 56 m² nejmenším náměstím v Česku. (balu, tch)

Ochotníci z Bobanu pokřtili nové jeviště

Záblatští sokolové vyměnili cvičební úbory za sváteční róby. Jako dárek k blížícímu se 100. výročí založení místní tělovýchovné jednoty si nadělili divadelní představení. Na zbrusu nových »divadelních prknech« exceloval v antické komedii na motivy antické Lysistraty ochotnický spolek BOBAN.

Bohumínský soubor se představil záblatskému publiku už potřetí. V sobotu 8. října tady uvedl humorný kus z pera Vladimíra Renčína Nejkrásnější válka. »Atmosféra v hledišti a i na jevišti byla skvělá. Vždyt jsme vlastně hráli doma, třetinu souboru tvoří sokolové,« vyznala se představitelka Phoebe a současně místostarostka TJ Sokol Záblatí Pavla Skokanová. Dodala, že na představení dorazilo na dvě stě diváků, kteří se výtečně bavili.

Vystoupení bylo výjimečné ještě z jednoho důvodu. Herci otestovali zrekonstruované jeviště sokolovny. Pódium má novou zateplenou podlahu, snížil se strop, přibýlo osvětlení. Nejvíce jsou ale sokolové pyšní na novou »ohnivzdornou« oponu. »Posledním vylepšením bude zadní horizontální opona, která vykryje prostor za jevištěm,« prozradila Skokanová.

Divadelníci se představili na zrenovovaných prknech sokolovny v Záblatí.
Foto: Pavel Čempěl

Modernizace přišla na čtvrt milionu. Přispělo na ni město Bohumín, Sokolská župa Beskydská Jana Čapka a ArcelorMittal Ostrava. Největší skvost, sytě rudou oponu, spolufinancovali Tyršovi následovníci ze sbírky »Sokol sobě«. (tch)

Představitel radního Evžen Vašulín si »osahal« novou oponu.



Tisícovka nepadla, ale vítězství je doma



▲ Kdyby pořadatelé zařadili do soutěže i volbu plavecké miss, Bohumín by určitě neodešel s prázdnou.

► Soutěžící museli uplavat »čtyři bazény«. Stometrovou vzdálenost zvládl nejrychleji student Ivo Chobot.



O naše vítězství se zasloužilo 946 plavců od 6 do 77 let. Foto: Pavel Čempěl a Lucie Balcarová



Zlatý hatrick. Bohumín se už potřetí raduje z vítězství v celorepublikové soutěži Plave celé město. Titul obhájil v obou kategoriích - v celkovém počtu plavců i množství získaných bodů mezi městy do 50 tisíc obyvatel. K letošnímu prvenství městu dopomohlo 946 plavců.

»Máme z našeho vítězství ohromnou radost. Nejvíce soutěžících bylo z Bohumína, ale podpořili nás lidé z dalších třiatřiceti měst, dokonce i ze Slovenska,« uvedla za pořadatele lektorka bohumínské plavecké školy Lucie Kandrácová.

Po loňské účasti 891 plavců měl letos Bohumín zásluhu na rovnou tisícovku. Nakonec to jen o chlup nevyšlo, ale účast to byla opět rekordní a na vítězství stačila. Dosud nepokořená tisícová hranice tak zůstává motivací pro příští rok.

Kromě prvenství v počtu lidí (516 mužů a 430 žen), kteří uplavali stometrovou vzdálenost, město uspělo i díky jejich výkonům. Naši soutěžící nasbírali svými časy 9 705 bodů a v kategorii měst do 50 tisíc obyvatel Bohumín pokořil všech pět svých rivalů - Uherké Hradiště, Chrudim, Orlovou, Jindřichův Hradec a Vsetín. Celkem se do 20. ročníku soutěže zapojilo osmnáct měst z celé republiky. (balu, tch)

VÝSLEDKY

● Nejrychlejší plavci na 100 metrů:

Ivo Chobot (17)	0:56
Adrian Kuder (30)	1:01
Tereza Kalichová (16)	1:03

● Nejmladší plavci:

Klára Boczková (6)	4:19
Josef Hanuliak (6)	3:34

● Nejstarší plavci:

Blanka Freitegová (77)	6:55
Pavel Tesařík (77)	6:09

Liška obecná (*Vulpes vulpes*)

Lišky patří k šelmám, jejichž stavy se v posledních letech zvyšují nejen v Bohumíně, ale v celém Česku. Hlavní příčinou jsou plošně prováděné vakcinace lišek, které u nás zlikvidovaly výskyt vztekliny.

Tato naše nejhojnější velká šelma o váze 5 - 10 kg obývá rozmanité biotopy od nížin po horské hřebeny. Kromě obvyklé rezavé srsti mívá někdy vzácně tmavé zbarvení. Živí se hlavně drobnými hlodavci, ale významnou složku potravy tvoří také ptáci hnízdící na zemi a jejich vejce, žáby a bezobratlí. Hlavně v zimě loví také zajíce, v meandrech u břehu Odry vzácně i lysky černé a morčáky velké. Požírá rovněž zdechliny včetně ryb.

Lišky jsou hojné i v zemědělské krajině, kde se ukrývají ve vysokých polních plodinách a pod stohy. Pronikají také do měst; jednou jsem našel lišku přejetou na silnici ve Starém Bohumíně. Pro výchovu mláďat si vyhrabávají nory, ale někdy obývají takzvané »hrady« společně s jezevci. Mláďat bývá v jenom vrhu 2 - 8, výjimečně až 12. Matka je kojí 6 týdnů, ale už od 4. týdne jim oba rodiče přinášejí masitou potravu.

Jiří ŠUHAJ

Příroda kolem nás - savci Bohumína (83)



Foto: Dušan Boucný

Chodníkové dilemma vyřešila palisáda

Kousek chodníku a tolik starostí. Nově budovaný úsek pro pěší v Bezručově ulici pořádně potrápil projektanty. Museli se vypořádat s nerovností terénu a překážkou v podobě vzrostlého stromu.

Silnice ve zmíněném úseku naproti restauraci Partyzán je poněkud nešťastně položena výše než okolní pozemky u rodinných domů. Až dosud je od vozovky dělil příkop, a i když to oku příliš nelahodilo, prakticky to nezpůsobovalo větší problémy. Na místě příkopu měl ale vyrůst chodník, který se logicky musí nacházet ve stejné úrovni s vozovkou, a to už problém byl. Ocitl by se totiž ve třetině výšky okolních plotů.

»Sklonem chodníku to řešit nešlo. Ten se musí naopak svažovat směrem k vozovce, aby dešťová voda stékala na ni a ne lidem do zahrady,« sdělila Hana Kaspřáková z odboru rozvoje a investic naší radnice.

Rozuzlení se přece jen našlo právě po dohodě s domkáři. Chodník bude končit opěrnou zídka z palisád.

Druhým problémem stavby, do které město investovalo 770 tisíc, byl vzrostlý jasan u křižovatky s Budovatelskou ulicí. Záměrem bylo strom za-



▲ Sto čtyřicet metrů dlouhý chodník ohraničuje zídka z betonových palisád. Jiné řešení nepřicházelo v úvahu.
▼ Jasan nešel k zemi kvůli chodníku. Až v průběhu stavby ho pokáceli silničáři. Foto: Pavel Čempěl



Do lavic zasedli další senioři

Školu života už absolvovali, teď se vrací zpět do lavic. V Bohumíně odstartoval jubilejní pátý ročník Univerzity třetího věku (U3V). Do prvního semestru nastoupilo šestadvacet »studentů« a vůbec poprvé je mezi nimi i jedenáct po vzdělání bažících seniorů z Rychvaldu.

Prváky čekala 12. října už dobře známá slavnost imatrikulace, při které si převzali indexy a imatrikulační listy. Studium zahájí prvním čtyřměsíčním semestrem zaměřeným na počítače. V prvním roce pak ještě absolvují výuku cizího jazyka.

Druhý rok U3V, kterou zajišťuje město ve spolupráci s Vysokou školou podnikání Ostrava, je věnován umění a nakonec se senioři seznámí s právem. Druhý studijní ročník momentálně navštěvuje šestnáct studentů.

Ještě o prázdninách se přitom uvažovalo také o třetím, nástavbovém ročníku. Několika dřívěj-



Foto: Pavel Čempěl

ším absolventům U3V se totiž v lavicích tak zalíbilo, že chtěli pokračovat. Jejich nadšení asi záhy opadlo a pro malý zájem z nástavbového studia nakonec sešlo. (tch)

Poděkování za péči

Začátkem září jsem byla hospitalizována na interním oddělení Bohumínského městského nemocnice. Chci tímto co nejserdečněji poděkovat primáři Martinu Jakubjákovu a jeho kolektivu lékařů a sestřiček. Byla mi rychle poskytnuta veškerá pomoc tamního oddělení. Z celého srdce jim všem děkuji za péči a obětavost.

Bývalá pacientka Anna S.

Péče i dobré rady

Chtěla bych poděkovat za vynikající péči lékařům Vojtěchu Žochovi a sestřičce Ivaně Karvalové. Péče byla na vysoké úrovni, nejen po odborné stránce. MUDr. Žoch dokázal poradit a nikdy nedával najevo, že ho svými zdravotními problémy obtěžují.

Radomíra ŘEHOŘOVÁ

Atletické rozloučení s letní sezonou



Na oválu u školy Čs. armády závodilo 116 běžců. Nejmenším sportovcům pomáhali při jejich výkonech rodiče. Poslednímu letošnímu závodění pod širým nebem přálo počasí. Foto: Zdeněk Maslák

Ve středu 5. října se za příjemného teplého počasí na stadionu při ZŠ Čs. armády uskutečnil 7. ročník »Velké ceny Bohumína«. Model celého podvečera se změnil výlučně na běhy na 50, 60 a 1 000 metrů. Tím dostali šanci především mladí běžci, kteří navštěvují při AK »atletiku dětem«, a byl to dobře zvolený záměr.

Na umělou dráhu oválu se postavilo celkem 116 běžců, což byl rekord v dosavadní účasti. A hlediště, plné rodičů a ostatních diváků, vytvořilo závodům sympatický rámec. Všichni se snažili a uvádím přehledně pouze jména vítězů (od těch nejmenších, kteří startovali převážně s rodiči): Alžběta Pipová (Fitškolka), Filip Karas

(MŠ Nerudova), Natálie Paličková, Peter Butora, Adéla Matuszynská (SSK Vítkovice), Václav Valach, Petra Janíková, Denis Smilovský a Michal Jarošek.

Velkou cenu Bohumína v běhu mužů na 60 m vyhrál Martin Perutka časem 7,1 s a Velkou cenu Bohumína v běhu na 1 000 m žen Kateřina Blucho-

vá (AK Kroměříž) časem 3:16,1 min. V kategorii mužů zvítězil Michal Perutka časem 2:56,9 min. Většina vítězů byla z AK Bohumín.

Poděkování za vydařené závody patří organizátorům z AK Bohumín, DDM Fontána, ZŠ Čs. armády, TV Marko a ostatním. Sponzorem akce bylo město Bohumín a AKB.

■ ■ ■

Následující den, ve čtvrtek 6. října, proběhl tradiční 32. ročník dlouhých štafetových běhů škol na oválu ve skřečošském Gliňoči na 4 x 250 m.

Účastníci získali drobné ceny a diplomy, vítězná škola pohár. Pořadí: 1. ZŠ Čs. armády, 2. ZŠ Masarykova, 3. Gymnázium, 4. ZŠ Skřečoš, 5. ZŠ Benešova. Startovalo celkem 160 žáků a žákyň 6. - 9. tříd. Zde byli organizátory oblíbené akce, kterou rovněž doprovodilo pěkné počasí, ZŠ Skřečoš, AK Bohumín a DDM Fontána.

A těmito závody letos atletika venku skončila a šlo vlastně o symbolické rozloučení se sezonou 2011.

Zdeněk VESELÝ,
předseda AKB

Podzimní olympiáda ve Fitškolce

Ve sportovním areálu zahrady MŠ Fitškolka se konala »Podzimní olympiáda«. Sportovce z oddílů Sluníček, Motýlků, Kuřátek a Rarášků doprovázeli jejich rodiči, prarodiči a sourozenci. Každý sbíral body pro sebe a svůj tým v disciplínách, které souvisejí s podzimem a ve kterých hrály roli právě sklizené plodiny. Házelo se mrkví, koulelo bramborou a hlávkou zelí. Také sportovní náčiní bylo sezonní - zahradní kolečko, proutěné koše a pytle od brambor. Disciplíny byly náročné a všichni účastníci si hrábli (a to doslova - hráběmi) až na dno svých sil. Vyhráli ale všichni.

Kolektiv MŠ Fitškolka



Foto: Eliška Dendisová

Děkujeme za podporu

Organizátoři 5. ročníku zábavně-sportovních Seniorských her, konaných 5. října, děkují sponzorům: Lékárna Centrum, Lékárna Ambra, Lékárna Clara, textil TEX Ostrava, dm drogerie markt, Elektrocentrum - Dendis elektro, Elektro Thermitron - Oldřich Klíma, Palka elektro - Martin Palka, Cestovní agentura Faine, Korekt optik Petr Sicha, Lidová optika, město Bohumín, Bohumínská městská nemocnice, Kolík, Česká spořitelna, Česká průmyslová zdravotní pojišťovna. Dík patří rovněž Základní škole Čs. armády za poskytnutí prostor. (pra)

Malí tanečníci Radosti bodovali v Srbsku

Byl to jejich první velký závod v životě a v silné konkurenci obstáli. S takovou bilancí se vrátila skupina dětí z tanečního souboru Radost a Impuls ze srbského Bělehradu. O víkendu 8. a 9. října tam probíhal Světový pohár a Mistrovství Evropy v disciplíně show dance.

Letošní ročník soutěže byl nejobsazenějším ze všech v novodobé historii klání. Výprava z Bohumína čítala 40 tanečníků. O největší překvapení se postaraly děti ve věku 8 a 9 let.

Ve své kategorii postoupily v konkurenci dalších 25 malých formací až do finále, ve kterém obsadily cenné šesté místo. »Pro tyto naše tanečníky to byl první velký závod v životě. Děti tančily báječně a na celé čáře obstály ve velmi tvrdé konkurenci,« uvedla umělecká vedoucí souboru a choreografka Lenka Krčová.

Na mistrovství zabodovala v mladší věkové kategorii také

sólistka Jana Tomašíková. V početné skupině obsadila v konkurenci dalších 47 tanečnic skvělé sedmé místo. Velká formace dětí skončila těsně před branami finále.

Druhou velkou skupinou, která na soutěži reprezentovala Bohumín, byli junioři. Těm se ale příliš nedařilo. Velká formace se musela spokojit s desátým místem. Lépe na tom byli sólisté. Duo Karolína Jochimová a Marek Tomašík si z Bělehradu přivezlo osmé místo. Daniel Skupník, který tančí teprve od loňského roku, dosáhl rovněž na osmou příčku.

Lukáš KANIA

 **aktuálně**

Basketbalisté slavili



Oddíl košíkové děkuje za dar ve výši pěti tisíc, který za město Bohumín předal osobně místostarosta Igor Bruzl. Foto: oddíl košíkové

Oddíl košíkové uspořádal u příležitosti 60. výročí založení svého oddílu slavnostní setkání bývalých a současných hráčů. Součástí oslav byl také »Turnaj veteránů«, který jsme uspořádali v sobotu 8. října.

Na turnaj byli pozváni bývalí ligoví hráči z oddílů NH Ostrava, Baníku Ostrava a TJ Vítkovic. Turnaj vyhráli veteráni z NH Ostrava, kteří byli s věkovým průměrem 50 let sice nejstarší, ale na jejich výkonu bylo znát, že této hře rozumí. V doplňkových soutěžích zaznamenal úspěch ve střelbě z větší vzdálenosti náš hráč Jirka Šnapka ml., ve střelbě trestných hodů kraloval Medvecký z NH Ostrava, který letos oslavil 71 let.

Turnaj byl vydařenou tečkou za oslavami 60 let založení oddílu košíkové v Bohumíně.

Alekos JAKOVIDIS, předseda oddílu



O politice a realitě

Denně se nás snaží různí politici přesvědčit, že jen oni mají ten správný recept na správu věcí veřejných, zatímco jejich soupeři se mylí, jejich názory jsou apriori špatné a pro ostatní škodlivé. Jenže titíž politikové pak často v reálném životě konají právě to, co u jiných kritizovali...

Trvalým hitem ČSSD je např. odmítání zdravotnických poplatků, zákaz privatizace nemocnic a hlasité odmítání transformace na akciové společnosti - v každých volbách tohle téma opráší a hurá na voliče. A realita? ČSSD o volbách a převzetí odpovědnosti za rozpočty otočila - poplatky jsou důležitou částí příjmů nemocnic, bez kterých by se neobešly (v naší nemocnici několik mil.), Moravskoslezský kraj řízený ČSSD musel řešit trvalou mnohamiliónovou ztrátovost svých nemocnic i tím, že nemocnici v Novém Jičíně (dondávna nemyslitelně) pronajímá soukromému holdingu

AGEL, díky čemuž se vedení ČSSD vzájemně hádá a obviňuje ze zrady, bohumínská nemocnice se po převzetí městem změnila na akciovku proto, aby ušetřila na mzdových nákladech a nemusela svým zaměstnancům platit mzdy podle vyšších tarifů platných pro příspěvkové organizace.

Opozice kritizuje vládní úsporná opatření - jenže šetří všechny vlády, levicové i pravicové. Občané naštěstí mají vlastní rozum (víc takových!) a věří, že ČR finanční krizi ustojí - během pár dnů si koupili státní dluhopisy za 21 miliard Kč, i když původně ministerstvo financí počítalo pouze

s objemem 10 miliard Kč. Kolikpak státních dluhopisů si asi koupili Řekové?

Byl jsem kritizován zato, že jsem nehlasoval pro výstavbu zábavného minigolfu, který má stát cca 6 mil. Kč, a že nechci nové možnosti sportovního využití - ale jaká je pravda?

BOSPOR dostává ročně z městského rozpočtu na dotacích 20 mil. Kč na provoz a splátky 100 mil. úvěru za výstavbu aquacentra. Střechu bazénu ohrožuje zatékání a kondenzace vody a bude v brzké době potřebovat generální opravu za 8 mil. Kč; bazén si není schopen na tuto investici vydělat, tudíž ji musí zaplatit město, protože stavební firma, která bazén postavila, již zkrachovala a reklamovat není u koho. Oprava si navíc vyžádá několikátý denní uzavření bazénu, což bude znamenat citelný výpadek tržeb.

 **politika**

- město dává nemocnici roční dotaci jen na provoz 12 mil. Kč - bude to ale v roce 2012 stačit?

- Národní dům ve St. Bohumíně, který město koupilo před lety za 6 mil. Kč a jehož rekonstrukce je odhadována na 80 mil. Kč, akutně potřebuje několik miliónů na záchranu propadlé střechy,

- slibovaná dostavba náměstí ve Starém Bohumíně se zadržela na mrtvém bodě - nejsou peníze,

- město se rozhodlo převzít od kraje Domov jistoty, i když není známo, jakou finanční zátěž to pro město bude znamenat,

- nemáme na dostavbu proluky na pěší zóně a rekonstrukci vnitrobloku směrem na náměstí,

- stále máme několik městských částí, kde není splašková kanalizace a které nejsou napojeny na ČOV.

Potřebujeme právě teď zábavný minigolf?

David MARYŠKA,
zastupitel za ODS



ŽIVOT JE MNOHEM SNADNĚJŠÍ, KDYŽ DO VĚCÍ VIDÍTE

■ EXPRESNÍ Konto

- rychle a s EXPRES Kartou na počkání
- nově s Bankou v mobilu – Smart Banking
- pro aktivní klienty možnost vedení zdarma

■ PŘEV RATNÁ Hypotéka na bydlení s atraktivní úrokovou sazbou 2,50 % p.a.*

■ NEÚČELOVÁ půjčka s možností získat do hodiny až 500 000 Kč na cokoli – i na splacení dříve poskytnutých úvěrů. Vyzkoušejte si na www.splatkomat.cz, jak je to snadné.

* Úroková sazba platí do odvolání a za podmínek daných bankou.

Více informací o naší nabídce získáte v **nově otevřeném obchodním místě UniCredit Bank Expres Czech Republic, a.s.**
tř. Edvarda Beneše 231, 735 81 Bohumín nebo na

tel.: 955 963 270, fax: 221 154 865

mob.: 606 026 581

e-mail: expres.bohumin@unicreditgroup.cz

www.unicreditbank.cz

**NOVÉ OBCHODNÍ MÍSTO
UNICREDIT BANK
V BOHUMÍNĚ**

 **UniCredit Bank** Expres

Vzpomínky - úmrtí



*Jendo, i ve mně dnes ožijí
bolest a vzpomínky.
Složím je v mozaiku
s životními kamínky...*

25. října vzpomínám
6. výročí
náhlého úmrtí
mého muže

pana Jana ŠIMKA

ze Záblatí.



S úctou a láskou manželka Vlasta.

Naposledy jsme se rozloučili



Anna Kryšková * 1931 z Bohumína
Ladislav Črepovský * 1945 z Bohumína
Josef Lenczyk * 1944 ze Šunychlu
Jiří Pilch * 1947 z Vrbice
Anděla Valečková * 1918 ze Záblatí
Julia Janovičová * 1916 z Pudlova
Rudolf Szkowron * 1923 z Bohumína
Alexander Kovács * 1947 z Bohumína
Edvard Slanina * 1921 z Bohumína
Václav Škopek * 1949 z Bohumína
Vladislav Kucza * 1929 z Bohumína
Ludvík Šostý * 1929 z Bohumína
Ladislav Vacura * 1955 z Bohumína
Rudolf Drábek * 1939 ze Skřečoně (mat)



*Vydal se na cestu,
kterou jde každý sám,
jen dveře vzpomínek
nám nechal dokořán.*

21. října vzpomene
2. smutné výročí úmrtí

**pana Milana
HRČKY.**



S láskou a úctou vzpomínají manželka,
syn a zarmoucená rodina.



*Za život prožitý s tebou,
za lásku, kterou jsi nám dal,
tvá památka je stále živá,
ta v srdci zůstane nám dál.*

2. listopadu
vzpomeneme
5. výročí úmrtí

pana Vernera WIDENKY.



S láskou vzpomíná manželka Věra.



Své ANO si řekly tyto páry



Pavel Murin a Lucie Kubná, oba z Bohumína
Marek Marciniak a Martina Zarembová, oba z Bohumína
Lukáš Kolínek z Bohumína a Ljubov Ivanivna Cubera z Ukrajiny.

krátce

Pivní výstava

V sále PZKO ve Věřňovicích se od 28. října uskuteční tří-denní výstava »Svět piva a vše kolem něj«. Na výstavě budou k vidění pivní etikety, sklo a chybět pochopitelně nebude ani zlatavý mok a k němu patřičné občerstvení. (red)

Pozvání na koncert

Místní skupina PZKO ve Skřečoni pořádá Jubilejní koncert pěveckého souboru Haslo. Koncert se uskuteční u příležitosti 85. výročí trvání souboru v sobotu 5. listopadu v 16 hodin v sále Základní umělecké školy v Bohumíně. Kromě souboru Haslo se představí pěvecký soubor Grodkowia z polského Grodkowa. (cza)

Popdium o mladých a pro mladé

Mládežníci z volnočasového Klubu U létající ryby spustili 7. října první díl cyklu Popdium. Rolí moderátorů se v prostorách Salonu Maryška zhostili Zuzana Švancarová a eF. Horvát.

Díváci se při premiéře pořadu seznámili se třemi hosty. Lucie Nováková předvedla své taneční dovednosti. Druhým hostem byla životem zkoušená dívka, která svým působivým příběhem donutila každého zamyslet se nad lidským chováním. Dvojici místních doplnil třetí host z Prahy - Lucie Glancová, která svou část pořadu obohatila živým špendlením šatů. Další díl Popdia se připravuje na listopad. (efh)

Blahopřání - jubilea



19. října oslavil
své krásné
80. narozeniny
manžel, tatínek,
strýc a dědeček

**pan Emil
PASTUŠEK.**

Hodně zdraví a spokojenosti
do dalších let přeje manželka,
příbuzní a známí.

Noví občané našeho města



Do pamětní knihy města Bohumína
byli zapsáni malí Bohumiňáci:

Veronika Břesková • Dominik Doležel •
Vladimír Drozd • Natálie Gajdechová •
Adam Helis • Lukáš Helis • Antonín
Chovanec • Nela Chovancová • Klaudie
Krejčová • Maxim Kwašný • Lucie
Lochmanová • Martin Malaska • Filip
Martiník • Patrik Pupík • Sebastian Sittek
• Attila Somogyi • Oliver Tejbus • Nikola
Wolná • Vojtěch Zajíček. (mat)

NOVĚ OTEVŘENÁ NOVÁ PRODEJNA

POTRAVINY - LAHŮDKY VE STUDENTSKÉ ULICI
(naproti finančnímu úřadu)

Nabízí:

čerstvé pečivo
saláty
chlebičky
zákusky

dorty
alko
nealko
cigarety

Vše také na objednávku

Dále nabízíme: kávu, čaj, čokoládu, kakao, cappuccino,
frappé s sebou, párek v rohlíku

SRDEČNĚ ZVEME A TĚŠÍME SE NA NÁVŠTĚVU!

*Jste zaměstnanec, živnostník, důchodce?
Pobíráte rentu, či jste na mateřské dovolené?*

KOLIK POTŘEBUJETE?

Volejte či zašlete sms ve tvaru »UVER OKO INFO« na 777 479 083.

Cena sms dle tarifu vašeho operátora.

Hledáme spolupracovníky na pozici úvěrových poradců.

www.solidni-uver.cz

NOVĚ DOKONČENÉ BYTY VE SKŘEČONI k nastěhování ještě letos

10% DPH!

**Bytový dům
WOLKENSTEIN
Opletalova 140
nové byty 1+KK
až 3+KK
od 26 m² do 90 m²**



Letos dokončené byty, **všechny bezbariérové**. Kompletní koupelny se sprchovacími či hydromasážními boxy, všude dlažba. Přísně **nízkoenergetický komfortní dům = nejnižší náklady na topné energie**. Luxusní nerezový výtah, společenská místnost v přízemí domu, kolárna. **Možnost parkování** na oplocené zahradě u domu s automatickou bránou na DO, **satelitní TV+internet v každém bytě**. Samostatný cihlový dům v zastavbě rodinných domů, zastávka autobusu 50 m, lehce autem do centra Bohumína i na dálnici. Blízký les i sportoviště pro relaxaci, pošta, škola, kostel atd. Přístup na parkovou zahradu s oddychem pod stromy.

KONČÍ MOŽNOST POŘÍZENÍ BYTŮ JEN S 10% DPH!

Kontakt přímo na majitele:
wolkenstein@email.cz / m: 603 488 048

řádková inzerce

REALITY

• Prodám byt 1+1 v osob. vlastnictví se zahradou. ☎ 604 941 788.

• Prodám RD 4+1 ve Starém Bohumíně. Garáž a zahrada. ☎ 608 414 263.

• Prodám dvougenerační rodinný dům v Bohumíně-Záblatí. Dům má dva byty, každý se samostatným vchodem. ☎ 739 456 723.

• Koupím jakýkoliv byt, pozemek v Boh., Rychvaldě a okolí. Případné dluhy uhradím. Po dohodě možnost pone-

chání ve vašem bytě v podnájemním vztahu. ☎ 736 228 883.

• Koupím garáž v Mírové ulici. ☎ 604 371 212.

• Pronajmu byt 1+1. v Bohumíně. ☎ 736 228 883.

RŮZNÉ

• Jsem Vaše osobní makléřka pro oblast Bohumína Rychvald. Kateřina Kubas, ul. Souběžná, Rychvald, ☎ 739 345 101. Prodám Váš dům, byt, pozemek v této oblasti nebo Vám pomohu nalézt vhodné bydlení dle Vašich představ. **Konzultace zdarma.** Volejte kdykoliv.

• Prodej krůt po tel. domluvu po – ne. ☎ 776 171 452.

• Prodám kola se zim. pneu. na Volkswagen Cady. 2 ks, najeto 300 km a 2 ks 1 zima + 300 km. Cena 3.500 Kč. ☎ 604 110 921.

SLUŽBY

• **NEPEČTE - NAPEČU VÁM!** Cukroví, dorty, po celý rok. Super kvalita i cena. ☎ 737 856 868.

**PŮJČKY IHNEĎ,
okamžitě, volat můžete
i o svátcích.
Tel.: 733 599 477.**

NABÍZÍME PŮJČKY BEZ POPLATKŮ,

RYCHLE A DISKRÉTNĚ. Pracuji pro jednu finanční společnost a jsem oprávněna k uzavírání smluv. **Volejte, nebo pište SMS ☎ 725 617 816.**

ABvet
veterinární klinika
www.abvet.cz

POHOTOVOST
☎ 604 957 560

ABvet veterinární klinika

Bohumín Nerudova 1040 • e-mail: abvet@seznam.cz ☎ 596 012 146

ABvet veterinární klinika pořádá V LISTOPADU TYTO AKCE:

1 20% sleva na kastrace psů, fen, koček a kocourů.

Včasná kastrace fen po prvním hárání významně sníží riziko rakoviny mléčné žlázy. Vykastovaná fena nebude mít problém se zánětem dělohy. Vykastování kocoura omezí nežádoucí značkování a zápach.

2 Preventivní vyšetření dutiny ústní a ultrazvukové odstranění zubního kamene za cenu 750,- Kč.

Základ probíhá v inhalační narkóze a je tak zaručena jeho bezpečnost.

Více informací přímo v ordinaci nebo na

www.abvet.cz

AEROBIK VE SKŘEČONI

V tělocvičně ZŠ 1. máje
(vchod ze zadu)

■ **AEROBIK PRO DOSPĚLÉ**
PONDĚLÍ 18.00 - 19.00
STŘEDA (začátečníci) 19.00 - 20.00

■ **AEROBIK PRO DĚTI**
PONDĚLÍ 17.00 - 18.00
STŘEDA 17.45 - 18.45
Pro děti ve věku od 5 do 15 let

**INFO: Eva Sikorová,
tel.: 606 903 505**



Slevy až 90% na zboží a služby AKTUÁLNÍ SLEVY i v Bohumíně:

• Hubnoucí přístroj
Body Space
• Kosmetické ošetření
• Pivní koupele
www.kralovska-sleva.cz

Restaurace Tágo V BOHUMÍNĚ, KOSTELNÍ UL.

pořádá od 26.10. do 29.10.
4. tradiční vepřové hody

Celoročně vaříme polední menu v ceně 65 Kč včetně nápoje, víkendové menu v ceně 89 Kč

Nabízíme banketku pro uzavřenou společnost **s kapacitou až 50 osob pro**
➤ rodinné oslavy a jubilea ➤ smuteční hostiny ➤ firemní akce a oslavy ➤ prezentace ➤ školení
Posezení v nově otevřeném nekuřáckém baru
Vaříme denně z čerstvých surovin. WiFi v celé provozovně zdarma.

Informace a objednávky na tel. 608 814 505.

TWARDZIK Lumír

- ♦ klempířské práce
- ♦ pokrývačské práce
- ♦ nátěry plechových střech
- ♦ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních krytin a izolačních materiálů včetně dodávky.

Důchodcům práce se slevou!
☎ 596 544 588, 606 205 469



ŘIDIČI POZOR!

ZLEVŇUJEME POV. RUČENÍ!

GARANTOVANÁ*
cena bez bonusu
(ročně)

AKCE**
včetně pojištění živlu
a úrazu řidiče a dětí



do 1 000 ccm	1 424,-	1 253,-
1 001 - 1 250 ccm	1 539,-	1 394,-
1 251 - 1 350 ccm	1 539,-	1 600,-
1 351 - 1 450 ccm	2 024,-	1 834,-
1 451 - 1 850 ccm	2 249,-	2 242,-
1 851 - 2 000 ccm	3 133,-	2 807,-
2 001 - 2 500 ccm	3 482,-	3 261,-
nad 2 500 ccm	4 668,-	4 045,-



do 50 ccm	151,-	99,-
51 - 350 ccm	285,-	197,-
351 - 500 ccm	553,-	482,-
nad 500 ccm	1 175,-	697,-

*Klient od 26 let, další slevy dle bonusu možností Plnění 50. mil. Kč, zdarma úrazové pojištění řidiče, asistence.

**Klient od 31 let, plný bonus, menší město, dítě v autě. Plnění 50 mil. Kč, zdarma pojištění vozíku/mopedu, asistence.

U NÁS UŠETŘÍTE:

- ✚ Vybíráme z 9 pojišťoven pro Vás to nejvýhodnější.
- ✚ Pojištění za internetové ceny v kamenné pobočce.
- ✚ Pomůžeme s výpovědí, bonusy převádíme ihned.
- ✚ Další slevy při sjednání více produktů.

BOHUMÍN: Studentská 641 (naproti kinu)

tel. 595 172 434 - Po-Pá 8:30-12:00, 12:30-16:30 - www.levna-pojistka.cz

SLEVY
ze základních sazeb až
-70%

Česká nebankovní finanční společnost
SMART Capital, a.s. s pobočkou ve Frýdku – Místku
hledá pracovníka na pozici:

OBCHODNÍ ZÁSTUPCE OBLAST BOHUMÍN A ORLOVÁ

NÁPLŇ PRÁCE

- sjednávání krátkodobých půjček
- práce na živnostenský list

NABÍZÍME

- zázemí stabilní společnosti fungující dlouhodobě po celé ČR
- kvalitní bezplatné školení
- ohodnocení formou týdenních výplat
- možnost komunikace s firmou z domácnosti

OČEKÁVÁME

- 3 roky praxe nebo maturita
- spolehlivost a loajalitu
- komunikační schopnosti
- bezúhonnost

Více informací o produktu najdete na
www.smartcapital.cz
www.smartpujcka.cz

smart
capital

V případě zájmu pošlete
životopisy na adresu:
zbynek.dubsik@smartcapital.cz
Zbyněk Dubšík

Autor: Jan Šula	Ztrácat svěžest	Bezpráví	Domácky Ludmila	Citoslovce údivu	Iniciály fotbalisty Nedvěda		Pokořová květina	Biografie	Japonské lovkyň perel	Značka rydbergu (jednotky práce)	Oltářový výklenek		Rostliny podobné trávě	SPZ Prahy	Patřící Osmanovi	Malá Ida	Slavný britský herec
Strojopisný opis)						Akvarijní ryba						Ruční bar- vení látek					
						Skořápká plžů						Okopanina					
STŘED TAJENKY ▶																	
Opera G. Verdiho					Širá pole					Malý nástroj k sekání							
					Bývalá ital- ská měna					Slovensky »díl«							
Pár				Jasně fialový				Přílohové omáčky						Kansas (zkratka)			
				Koupací nádobí				Lyžařský výtah						Turecký mys			
Latinsky »k«			Druh chleba					Hled'me Opojit					ZÁČÁTEK TAJENKY	▶		Oplocení	Slovensky »téměř«
			15 kusů										Metoda				
Typ našeho radioloká- toru						Olivovník (botanicky)						Útočník v košíkové					
						Tři (slovensky)						Býv. němec- ký šermíř					
	Noční pták	Která (zastarale)				Pojivo					Charakter						
		Španělská polévka				Zkrátka					Rybník u Třeboně						
Značka ja- ponských televizorů					Asijský stát					Jm. zpěvač- ky Sklovské					Iniciály bo- xera Kraje		
					Rakouská řeka					Indický chléb					Větší úloemek		
Anglicky »starý«				Jinam (slovensky)				Starší znač- ka čepelk						Na které místo			
				Celní kód Německa				SPZ Olomouce						Bobizační slabika			
KONEC TAJENKY ▶																	
Sídlo v Německu							Borec					Poševní vločka					

KAM V BOHUMÍNĚ?

Programy také na www.mesto-bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz

KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ od 8. do 20. října

K3 BOHUMÍN

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz,
☎ 596 012 124

- **5.11.** od 9 hodin **ESOTERICKÝ FESTIVAL** v kině K3.
9.00 - 10.30 Pavol Hláška - Ājurvéda
10.45 - 12.15 Yvona Moravcová - Kineziologie - one brain
12.45 - 14.45 Zbyněk Eller - Žít, učit se, milovat
15.00 - 17.00 Patricie Anzari - Pilíře živé spirituality smíření, velkorysost a ohleduplnost.
17.15 - 19.30 Jiří Spilka - Medicínská cesta, aneb v každém z nás je šaman, proč a jak jej můžeme probudit
20.00 Když kámen promluví (film)
Vstupné na jednotlivé přednášky 60 Kč, celodenní vstupné 150 Kč, vstupné na film 60 Kč (není součástí celodenního vstupného). Ve foyer prodej esoterického zboží, CD, knih, andělské karty, magnetické šperky, homeopatie, zdravá výživa, potravinové a vitamínové doplňky, kameny a další.

KONCERTY

- **24.10.** v 16 hodin **BOHUMÍNSKÁ SUPERSTAR!**
1. ročník pěvecké soutěže pro žáky základních a středních škol, kino K3.

DIVADLO

- **6.11.** v 10 hodin **ZLATOVĚŠKA**. Zpracování známé pohádky v podání divadelního souboru Harlekýn Karviná. Sál kina, 50 Kč.
■ **7.11.** v 19 hodin **S PYDLOU V ZÁDECH**. Legendární smaforská inscenace v podání Divadelní společnosti Josefa Dvořáka. Hraje Josef Dvořák, Markéta Hrubešová a další. Sál kina, 280, 250, 220 Kč (v předprodeji o 30 Kč méně).

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN

www.k3bohumin.cz,
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz,
☎ 596 012 203.

PŘEDNÁŠKY

- **21.10.** od 17 hodin **FESTIVAL ZIMNÍCH SPORTŮ**. Čtyřhodinové promítání nejlepších filmů o zimních sportech s přednáškou Jana Fedorowicze o letošní speleologické expedici v Norsku. Přednášková místnost knihovny, 50 Kč.
■ **25.10.** v 18.30 hodin **ZÁPAS O ATLANTIK**. Světově uznávaný mořeplavec, bohumínský rodák žijící nyní v USA, Richard Konkolski, představí své nové cestopisné knihy. Přednášková místnost knihovny, 30 Kč.

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

- **27.10.** v 9 až 12 a 13 až 17 hodin **VÝROBA PAPIŘOVÉHO DRAKA**. Dětské oddělení knihovny.
■ **27.10.** v 9 až 11 a 12 až 17 hodin **VÝROBA PAPIŘOVÉHO DRAKA**. Knihovna Skřečoch.
■ **30.10.** v 17 hodin **HALLOWEEN**. Zábavný program pro děti plný tance a soutěží. Vše vyvrcholí lampiónovým průvodem. Náměstí T. G. Masaryka, vstup volný.

VÝSTAVY

- **Do 28.10. LEDOVÁ JESKYŇ**. Výstava fotografií Jana Fedorowicze ze speleologické expedice v Norsku. Knihovna K3, galerie na chodbě, dle otevírací doby studovny.
■ **Do 28.10. ČERNOBÍLÁ**. Černobílé fotografie členů fotografického kroužku DDM. Knihovna K3, galerie na chodbě, dle otevírací doby studovny.

KINO K3 BOHUMÍN

- **21.10.** v 19 hodin **ZROZENÍ PLANETY OPIC**. Film USA, 2011, 105 minut, titulky, přístupný od 12 let, 80 Kč.
■ **22.10.** v 19 hodin **TŘI MUŠKETÝŘI**. Film USA, Německo, 2011, 3D, 110 minut, dabing, přístupný, 130 Kč.
■ **26.10.** v 19 hodin **AVATAR**. Film USA, Velká Británie, 2009, 3D, 155 minut, dabing, přístupný, 110 Kč.
■ **27. a 28.10.** v 19 hodin **DRIVE**. Film USA, 2011, 100 minut, titulky, přístupný od 15 let, 90 Kč.
■ **29. a 30.10.** v 19 hodin **BASTARDI II**. Film Česko, 2011, 95 minut, přístupný od 12 let, 80 Kč.
■ **30.10.** v 10 hodin **ŠMOULOVÉ**. Film USA, Belgie, 2011, 102 minut, dabing, přístupný, 130 Kč.
■ **14.11.** v 19 hodin **ODCHÁZENÍ**. Film Česko, 2011, 97 minut, přístupný, 65 Kč (pro členy FK 55 Kč).
■ **16.11.** v 9 hodin **KRÁLOVA ŘEČ**. Film Velká Británie, Austrálie, USA, 2010, 118 minut, titulky, přístupný od 12 let, 50 Kč (FK pro seniory).

SDRUŽENÍ MARYŠKA

Občanské sdružení Maryška,
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz,
info@maryska.cz, ☎ 776 577 722

- **20.10.** v 17 hodin **Z DENÍKU ŽENY**. Bohumínská autorka Dagmar Čížová vydává novou sbírku svých básní.
■ **27.10.** v 18.30 hodin **VEČER POD PALMOU**. Další díl originální bohumínské talkshow o lidech kolem nás.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
www.slunerc.webnode.cz
vilmaurbancikova@seznam.cz, ☎ 604 999 147

- Každé pondělí a čtvrtek v 18 hodin **PILATES**. Taneční sál ZUŠ v Nerudově ulici.
■ Každou středu v 16 hodin **CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI**. Tělocvična SŠ v Husově ulici.
■ Každý čtvrtek v 17 hodin **PILATES PRO SENIORKY**. Taneční sál ZUŠ v Nerudově ulici.

SLEZSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ A.V.

Modrá budova v Masarykově ul. (vedle Parku Chopina), bohumin@sceav.cz, ☎ 736 627 503

- Každé pondělí v 15.15 hodin **SPEAKING AND TALKING II**. Konverzace v angličtině pro mírně pokročilé. Kapacita skupiny 6 lidí, 25 Kč/1 hodina.
■ Každé úterý v 15.30 hodin **TURISTICKÝ ODDÍL PRO DĚTI**. Pro školáky od 2. do 6. třídy.
■ Každé úterý v 17 hodin **SPEAKING AND TALKING**. Konverzace v angličtině pro »věčné« začátečníky. Kapacita skupiny 6 lidí, 25 Kč/1 hodina.
■ Každý čtvrtek v 16.30 hodin **KEX KLUB**. Dvouhodinová pro mladé.

OSTATNÍ KULTURA

- **22.10.** v 16 hodin **SOKOLSKÁ AKADEMIE**. Přehlídka tělovýchovných aktivit, předávání ocenění. Sál kina.

SPORT

FOTBAL Není-li uvedeno jinak, hraje se na travnatém hřišti za parkem.

- **22.10.** v 9.30 hodin **FK BOHUMÍN B - SK STONAVA**. Mladší žáci, okresní přebor.

- **22.10.** v 11 hodin **FK BOHUMÍN - FOTBAL FULNEK**. Dorost, krajská soutěž.

- **23.10.** ve 14.30 hodin **FK BOHUMÍN - FOTBAL OPAVA 2004 A.S.** Muži A, krajský přebor.

- **29.10.** ve 14 hodin **FK BOHUMÍN - FC HORNÍ BLUDOVICE**. Muži B, okresní přebor, hřiště ve Vrbici

CVIČENÍ

- **22.10.** od 9 hodin **AEROBIC SHOW 2011**. 7. ročník aerobic show v rytmu tance, aerobiku a bubnů v podání Olgy Šípkové, Vládi Valoucha a Petra Berky. Dům služeb ŽDB GROUP.

- V 19 hodin **ZUMBA S MONIKOU**. Každý čtvrtek velká tělocvična ZŠ Masarykova, každou neděli sokolovna v Žablatí. www.zumba-bohumin.cz

- **ZUMBA FITNESS**. Každou neděli v 19 hodin tělocvična na SŠ Bohumín, každé úterý v 19.15 hodin tělocvična gymnázia. www.zumbabohumin.cz

- **AEROBIK VE SKŘEČONI**. Pro dospělé každé pondělí v 18 hodin a každou středu v 19 hodin, pro děti každé pondělí v 17 hodin a každou středu v 17.45 hodin. Tělocvična ZŠ Skřečoch, ☎ 606 903 505.

AQUACENTRUM

Koperníková 1216, ☎ 596 092 300,
777 707 786, www.bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA AQUACENTRA:

pondělí až čtvrtek:	6 - 7.45 a 12 - 21 hodin
pátek:	12 - 21 hodin
víkendy a svátky	8 - 21 hodin

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ☎ 596 016 530,
777 707 782, www.bospor.info

Veřejné bruslení:	středa	16.00 - 17.30 hodin
	sobota	14.00 - 15.30 hodin
	neděle	14.00 - 15.30 hodin
Diskotéka na ledě:	sobota	17.45 - 19.15 hodin

V době veřejného bruslení bude otevřena půjčovna bruslí. Pronájem ledové plochy na telefonickou objednávku ☎ 777 707 783.



Není značka jako značka

V těchto dnech se otevírá nová naučná stezka hraničními meandry Odry. Už s předstihem ale na devítikilometrovou trasu vyrazili »značkaři« Klubu českých turistů. Museli stezku opatřit tradičními turistickými symboly, aby tady vyznavači pěších túr nebloudili.

Značení turistických tras má svá přísná pravidla a jen tištěný manuál připomíná tloušťkou pražský telefonní seznam. I laika asi nejprve zaujme »barva« trasy, ta bohumínská je červená. Spektrum barev překvapivě neodráží náročnost, ale důležitost. Červená pro dálkové nebo hřebenové trasy, modrá pro významnější úseky, zelenou jsou značeny místní a žlutou krátké trasy, spojovací cesty a zkratky. Součástí bohumínského značení



Miloslav Hořínek maluje významovou značku u šunychelského statku. Druhá je u kaple Pustýňa ve Starém Bohumíně. Foto: Pavel Čempěl

bude navíc piktogram. Turisty upozorní, že je součástí trasy naučná stezka.

»Nově namalované značky se musí už po roce obnovovat. V následujícím období se pak oživují každé tři roky,« vysvětlil Stanislav Kavka z Klubu českých turistů (KČT). Dodal, že na rovných úsecích se symboly umísťují ve vzdálenosti 200 až 250 metrů, odbočky a rozcestí se značí důkladněji. Kromě zmíněných barev jsou značky specifické i svým tvarem. Ten udává jejich funkci - naváděcí, potvrzovací, významovou a další.

Značkování je pro členy KČT prací i zábavou. V přírodě a v terénu jsou jako doma. Jen je mrzí, jak jejich řady v posledních letech řídnu. Také značkaři, kteří se starali o orientační symboly bohumínských stezek, si posteskl: »Chtělo by to mladou krev!« (tch)

Starobohumínská hasičárna v novém kabátě

Hasičská zbrojnice ve Starém Bohumíně už zase vypadá k světu. Prvorepublikový objekt prošel zásadní rekonstrukcí, na kterou čekal bezmála čtyřicet let.

Práce začaly hezky »od podlahy«, respektive od sádky vlhkého zdiva. Měnila se všechna okna, bouraly se nevyužívané komíny a střecha dostala novou krytinu. Nejviditelnější promě-



▲ Na přání starobohumínských občanů zdobí opravenou čelní fasádu i socha patrony hasičů sv. Floriána. ◀ Zbrojnice už po rekonstrukci dlouho volalala. Foto: Pavel Čempěl



nou prošla fasáda a trojice vrat pro výjezd požárních vozů. Jsou o poznání vyšší než ta původní a řemeslníci museli před jejich instalací zvětšit stavební otvory. To proto, aby se do nich vešel i elektronický pohon. Místo starých klasických vrat teď mohou hasiči ta nová pohodlně ovládat dálkově.

Rekonstrukce starobohumínské zbrojnice přišla město na téměř dva miliony. Hasiči původně doufali, že se opravy dočká i sousední věž, která slouží k sušení požárních hadic. S tím ale projekt nepočítal a dobrovolní ohňobijci si ji příští rok natrou svépomocí. (tch)